17. *Todos los que están a su alrededor ofrecerán presentes.* ¿Quiénes están a su alrededor? ¿En dónde está éste para que pueda decirse: *Todos los que están a su alrededor?* Si piensas en Dios Padre, ¿en dónde no está, siendo así que está presente en todas las partes? Si piensas en el Hijo en cuanto a su divinidad, también El está con el Padre en todo lugar, porque es la Sabiduría de Dios, de la cual se escribió: *Alcanza a todas partes debido a su pureza.* Si piensas en el Hijo en cuanto a que es hombre, que fue visto entre los hombres, y que fue crucificado,

humilis; sed melior maritata humilis, quam virgo superba. Quae autem respexit ad nuptias, non quia voluit nubere damnatur; sed quia iam antecesserat, et fit uxor Lot respiciendo retrorsum. Non sitis pigri qui potestis, quibus aspirat Deus apprehendere gradus meliores, quia non ista ideo loquimur, ut non voveatis, sed ut voveatis, et reddatis: *Vovete, et reddite Domino Deo nostro.* Iam quia ista tractavimus, forte volebas vovere, et modo non vis vovere. Sed quid tibi dixerit Psalmus, attende. Non dixit, Nolite vovere; sed, *Vovete, et reddite.* Quia audisti, *reddite*, non vis vovere? Ergo vovere volebas, et non reddere? Imo utrumque fac. Unum sit ex professione tua; aliud ex adiutorio Deo perficietur. Aspice eum qui te ducit, et non respicies retro, unde te educit. Qui te ducit, ante te ambulat; unde te educit, post te est. Ama ducentem, et non te damnat retro respicientem. *Vovete, et reddite Domino Deo nostro.*

17. *Omnes qui in circuitu eius sunt, offerent munera.* Qui sunt in circuitu eius? Ubi enim est iste, ut dicat, *Omnes qui in circuitu eius sunt?* Si Deum Patrem cogites, ubi non est qui ubique praesens est? Si Filium cogites secundum formam divinitatis, et ipse cum Patre ubique est; quia ipse est Sapientia Dei, de qua dictum est: *Attingit autem ubique propter suam munditiam* (Sap 7,24). Si autem Filium sic intelligas, secundum quod assumpsit carnem, et visus est inter homines, et crucifixus est, et resurrexit, novimus quia ascendit in caelum. Qui sunt in circuitu

y que resucitó, sabemos que subió a los cielos. ¿Quiénes están a su alrededor? Los ángeles. Luego nosotros no le ofrecemos dones, porque *todos los que están a su alrededor* dijo que *le ofrecen dones*. Si, sepultado nuestro Señor, hubiera permanecido aquí, en la tierra, y yaciase su cuerpo en el sepulcro, como el de algún mártir o apóstol, veríamos que quienes se hallasen a su alrededor serían los que estuviesen siempre junto al mismo lugar o los que se acercasen con dones a aquella sepultura; pero subió al cielo, está arriba. ¿Qué significa *todos los que están a su alrededor ofrecerán dones*? Por ahora os diré lo que de estas palabras se digne el Señor inspirarme; si más tarde apareciere otra cosa mejor, tenedlo por vuestro, porque la verdad es común para todos. Pues no es mía ni tuya, ni de éste o de aquél; es común para todos. Y quizá se halla en medio para que alrededor de ella estén todos los que aman la verdad. Todo lo que es común para todos, se halla en medio. ¿Por qué se dice que está en medio (una cosa)? Porque dista igualmente de todos y de todos se halla igualmente cerca. Lo que no se halla en medio, se hace como particular. Lo que es público, se coloca en medio para que todos los que se acerquen perciban y sean iluminados. Nadie diga: Es mío; no lleve a su parte lo que está colocado en medio para todos. ¿Qué significa, pues, *todos los que están a su alrededor ofrecerán dones*? Todos los que comprenden que la verdad es común para todos y no la hacen propia ensoberbeciéndose por ella, ofrecerán dones, porque son humildes. Todos los que pretenden apropiarse de lo que es común para todos,

eius? Angeli. Ergo nos non offerimus munera, quia *Omnes qui in circuitu eius sunt*, dixit, *offerent munera*. Si sepultus Dominus noster hic esset in terra, et iaceret corpus ipsius, quomodo alicuius martyris vel apostoli, attenderemus eos qui in circuitu eius essent, quaecumque vel gentes essent circa ipsum locum undique, vel convenientes ad illam sepulturam cum muneribus: nunc autem ascendit; sursum est. Quid est hoc, *Omnes qui in circuitu eius sunt, offerent munera*? Hoc interim quod Deus admonet dicam vobis, quid ex his verbis mihi ipse inspirare dignatus sit: si melius aliquid postea visum fuerit, et hoc vestrum est quia communis est omnibus veritas. Non est nec mea, nec tua; non est illius, aut illius: omnibus communis est. Et fortasse ideo media est, ut in circuitu eius sint omnes qui diligunt veritatem. Quidquid enim omnibus commune est, in medio est. Quare in medio dicitur? Ut tantum distet ab omnibus, et tantum propinquet omnibus. Quod non est in medio, quasi privatum fit. Quod publicum est, in medio ponitur, ut omnes qui veniunt, percipiant, illuminentur. Nemo dicat, Meum est; ne in parte sua velit facere quod in medio est omnibus. Quid est ergo, *Omnes qui in circuitu eius sunt, offerent munera*? Omnes qui intelligunt communem esse omnibus veritatem, et non illam faciunt quasi suam superbiendo de illa, ipsi offerent munera; quia humilitatem habent: qui autem quasi suum faciunt quod omnibus commune est, tanquam in medio positum, ad partem seducere conantur, non offerent hi munera; quia *Omnes qui in circuitu*

y que se halla colocado como en medio, al intentar llevarlo a su parte, no ofrecerán dones, porque sólo *ofrecerán dones al Terrible todos los que están a su alrededor*. Se ofrecerán dones al Terrible; luego teman todos los que están a su alrededor. Temerán y con temblor alabarán, porque están a su alrededor para que todos le consigan y públicamente llegue a todos y públicamente ilumine. Esto es el temblar. Cuando tú te le apropias y no le haces común, te ensoberbeces, siendo así que se escribió: *Servid al Señor con temor y aclamadle con temblor*. Luego ofrecerán dones los que están a su alrededor, pues éstos son humildes y saben que la verdad es común para todos.

18 [v.13]. ¿A quién ofrecerán los dones? *Al Terrible y al que arrebató el espíritu a los príncipes*. El espíritu de los príncipes es el espíritu de soberbia. Luego ellos no son espíritus de El, porque, si conocieron algo, quieren que sea suyo, no público; pero Aquel que se entrega como igual para todos, que se coloca en medio para que todos tomen cuanto puedan y todo lo que puedan, (lo ofrece) no como proveniente de cualquier hombre, sino de Dios; y, por lo mismo, de lo suyo, porque ellos mismos se hicieron de El. Luego es necesario que todos ellos sean humildes, pues perdieron su espíritu y ya tienen el de Dios. ¿Debido a quién perdieron su espíritu? *A Aquel que arrebató el espíritu a los príncipes*, puesto que se dice de él en otro salmo: *Les arrebatará su espíritu y fenecerán, y se reducirán a su polvo. Enviarás tu Espíritu y serán creados, y renovarás la faz de la tierra*. Ignoro quién entendió algo de esto, pues el que

eius sunt, offerent munera terribili. Offerentur munera terribili: timeant ergo omnes qui in circuitu eius sunt. Ideo enim timebunt, et cum tremore laudabunt, quia ideo in circuitu eius sunt, ut omnes assequantur eum, et publice confluat, et publice illuminet: hoc est, contremiscere. Tu cum feceris tibi eum quasi proprium, et iam non communem, extolleris in superbiam; cum scriptum sit: *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore* (Ps 2,11). Ergo offerent munera qui in circuitu eius sunt: ipsi enim humiles sunt, qui communem norunt esse omnibus veritatem.

18 [v.13]. Cui offerent munera? *Terribili, et ei qui aufert spiritum principum*. Spiritus enim principum, superbi sunt spiritus. Illi ergo non sunt spiritus eius; quia et si aliquid noverunt, suum volunt esse, non publicum: sed ille qui commendat se tanquam aequalem omnibus, qui se in medio ponit, ut omnes capiant quantum possunt, quidquid possunt; non de cuiusquam hominis, sed de Dei, et ideo de suo, quia ipsi facti sunt eius. Ergo illi omnes humiles sint necesse est: perdidit spiritum suum, et Spiritum Dei habent. A quo perdidit spiritum suum? *Ab illo qui aufert spiritum principum*; quandoquidem dicitur ei in alio loco: *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum convertentur. Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et innovabis faciem terrae* (Ps

quiere que permanezca el suyo aún tiene su espíritu; a éste le conviene que pierda su espíritu y tenga el Espíritu de Dios. Aún se ensoberbece entre los príncipes; le conviene que vuelva (la mirada) a su polvo y diga: *Acuérdate, Señor, que somos polvo*. Si tú confesares que eres polvo, Dios hará del polvo un hombre. *Todos los que están a su alrededor le ofrecen dones*, es decir, todos los humildes le confiesan y le adoran. *Al Terrible ofrecen dones*. ¿Cómo al Terrible? Porque se dice: *Aclamad con temor al que quita el espíritu a los soberbios*, es decir, al que hace desaparecer la audacia o temeridad de los soberbios. *Al que es terrible a los reyes de la tierra*. Terribles son los reyes de la tierra; pero más que todos ellos lo es el que hace temblar a los reyes de la tierra. Sé tú rey de la tierra, y Dios será terrible para ti. ¿Cómo, me dirás, seré rey de la tierra? Gobierna la tierra y serás rey de ella. Pero no pongas ante tus ojos, por la avidez de imperar, provincias extensísimas por las que dilates tus reinos. Gobierna la tierra que llevas. Oye al Apóstol gobernando la tierra: *Yo no peleo como quien hiere el aire, sino que castigo mi cuerpo y lo reduzco a servidumbre, no sea que predicando a otros me haga yo réprobo*. Luego, hermanos míos, estaos a su alrededor, para que, por cualquiera que se os haga oír la verdad, no se la atribuyáis a aquel por medio del cual se hace oír, sino que esté para todos en medio, porque para todos se halla a la misma distancia. Y sed humildes para que no os usurpéis vosotros y para vosotros lo que de bueno quizá hayáis entendido de aquel bien; porque también nosotros lo que hayamos entendido como cosa mejor, es